mæ præexistētis, ex potentia illius partis materiæ, seu corporis, quæ per nutritionē accrescit in equo, quæ cōtineatur cū anima equi præexistente, & sit vna anima equi maior extensiuè; non secus, ac continuatur materia alimenti cum materia præexistēti equi, & resultat vna materia maior extensiuè. 25 Ad auctoritatem Aristotelis in contrarium adductā respondemus, quod cū dixit, animas animalium perfectorum, maximè esse vnas, loquutum fuisse (vt verba contextus indicāt) non absolutè, sed faciendō cōparationē inter illas, & animas imperfectorum animalium; ac per consequens per vnitatem non intellexisse indiuisibilitatē in partes absolutè, sed indiuisibilitatem in partes consistētes; sumendo enim vnitatem pro indiuisibilitate in partes consistētes, optimè docet Aristoteles, animas perfectorum animalium esse magis vnas, seu indiuisibiles, quā animas animalium imperfectorum, siquidem, vt ipse testatur, animalia imperfecta post factam diuisionem viuunt, & consequenter animæ eorum sunt diuisibiles in partes consistētes, quod non competit animalibus perfectis.

26 Ad experientiam, cōcesso antecedenti, negamus consequentiam; & ad probationem dicimus, quod si partes animalium imperfectorum separatæ

viuunt, & non partes animalium perfectorum, hoc nō prouenire, ex eo, quōd animæ imperfectorum animalium sunt diuisibiles, secus verō animæ animalium perfectorum; sed ex eo, quōd animæ perfectōrum animalium requirunt, tam ad sui, quā ipsarum partium cōsistentiam, seu conseruationem magnum apparatus organorum; non verō animæ animalium imperfectorum.

27 Ad tertiam rationem dicimus, in sententia nostra, & Scoti falsum supponere, scilicet, habitus supernaturales, vt sunt fides, gratia, &c. educi de potentia materiæ: probauimus enim libro 1. Physicorum, disput. 4. quæst. 4. sectione 2. prædictos habitus non educi de potentia subiecti; sed potius à Deo creari: in sententia verō aliorum, quæ sustinet, prædictos habitus nō creari, sed educi de potentia materiæ, nihil concludere, quia ratio, ob quā negamus, animas animalium perfectorum non esse indiuisibiles, sed potius esse diuisibiles in partes integrantes; non est præcisè, quia prædictæ animæ educuntur de potentia subiecti, & consequenter ab eo pendent in esse, fieri, & conseruari; sed etiam, quia subiectum, ex cuius potentia educuntur, est diuisibile in partes integrales, quod non competit subiecto supra dictorum habituum, cum sit anima rationalis, vel Angelus,

seu ipsorum potentia, quæ non diuisibilia, sed potius indiuisibilia sunt.

QUÆSTIO VI.

Vtrum anima informet omnes, & singulas partes corporis?

TRIPARTITA erit præfens quæstio, eo quōd partes integrantes corporis, de quibus dubitari potest, an informentur anima, sunt in triplici differētia: quædam enim sunt pertinentes ad primariam constitutionem eius, quas idēd partes primarias integrantes corporis appellare possumus, tales sunt partes solidæ, v. grat. carnes, ossa, nervi, cartilagines, &c. Aliæ verō sunt, quæ etiam si nō pertineant ad primariam constitutionem corporis; sunt tamen ad eōd necessariæ ad consistentiam viuētis, vt sine illis naturaliter consistere non possit, neque per paruissimum tempus, quas idēd partes secundarias integrantes corporis appellare possumus; huiusmodi sunt partes fluidæ, sic dictæ; quia per corpus mouentur, & fluunt, v. grat. sanguis, slegma, atra bilis, &c. Tertiō denique sunt partes illæ, quæ non pertinent ad consistentiam viuētis, sed solum ad eius ornatum, vt sunt capilli, & vngues; de his tribus generibus partium sigillatim agendum est.

SE

SECTIO I.

De partibus solidis.

DE partibus solidis prima sententia affirmat, non omnes informari anima; ita Philosophi illi antiqui, qui affirmabant, animam rationalem non esse in toto corpore, sed in quadam illius parte principali, scilicet, vel in capite, vt sustinuerunt (teste Tertulliano in libro de anima) Xenocrates, Hippocrates, Strato, & Arasistratus: vel in corde, vt sustinuerunt Cifalpinus libro 5. *Peripateticarum quæstionum*, q. 6. Simon Portius libro *de mente humana* cap. 7. & Philo Iudæus in libro, qui inscribitur, *Quod deterius potiori insidietur*; & tribuitur Galeno.

3 Probari solet hæc sententia; primò ex Aristotele, qui libro *de motu animalium* cap. 7. inquit, quōd quemadmodum in republica benè ordinata, non opus est, Regem esse in omnibus partibus; sed in ea, ex qua possit cæteras gubernare; ita non opus esse, animam esse in omnibus partibus corporis, sed in quadam præcipua. Secundò hac ratione; anima est actus corporis organici; sed non quævis pars ex solidis est organica; ergo anima non informat omnes partes solidas.

4 Sed nobis dicendum est

cum communi sententia, omnes partes solidas informari anima: ita Scotus noster in 4. distinctione 1. quæstione 5. numero 8. Sanctus Thomas 2. contra gentes cap. 72. & quæstione de anima artic. 10. estque expressa Aristotelis hic capite 3. textu 20. quem omnes interpretes sequuntur; & Scholastici in 2. distinctione 17. Et ratio efficax est, quia nihil corporeum uiuit, nisi informetur anima; sed omnes partes solidæ viuētis uiuunt, cum ad minus nutriantur per intusumptionē, ac per consequens exerceant opus vitæ; ergo omnes partes solidæ viuētis informantur anima.

5 Aduertendum tamen est, quōd etiam si anima informet omnes partes corporis solidas; ac per consequens sit in omnibus illis secundum suam entitatem, & substantiam, non tamen esse in omnibus illis quantum ad omnes potentias, & operationes vitales; quia cū sit actus corporis physici, & organici, pro diuersis potentijs, & operationibus, diuersa petit organa, scilicet, ad videndum oculos, ad audiendum aures, &c. in quo differt ab alijs formis substantialibus, quæ actus corporis physici, & organici non sunt, vt forma ignis, terræ, &c. quōd istæ non solum sunt in qualibet parte materiæ, quam informant secundum suam entitatem, & substantiam,

sed

sed etiam secundum omnes suas potentias, & operationes.

6 Ad Aristotelem respondemus, quod cum loco citato, docet, non esse opus, quod anima resideat in omnibus partibus corporis; sed sufficere, quod resideat in aliqua præcipua, non loqui de anima quantum ad suam entitatem, seu substantiam; sed quantum ad potentiam, & virtutem gubernandi omnia membra corporis.

7 Ad rationem concessio antecedenti, negamus consequentiam: cuius ratio est, quia etiam si omnes partes solidæ non sint heterogeniæ, & organiciæ; sed potius aliquæ sint homogeneæ, vt caro, os, &c. tamen cum heterogeniæ, & organiciæ componantur ex homogeneis; eo ipso, quod anima est actus actuus, seu informans partes heterogenas, & organicas, debet etiam necessariò actuare, seu informare partes solidas homogeneas, ex quibus heterogeniæ, & organiciæ coalescunt.

SECTIO II.

De partibus fluidis.

8 DE partibus fluidis, vt sunt sanguis, cæterique humores prima sententia sustinet, informari anima: ita Conradus 1. 2. quæst. 54. Hispalensis in 2. distinct. 15. quæstione 2. Medina 3. part. quæst. 5. art. 2. Astudillo 1. de generatione,

q. 15. artic. 2. Toletus hic q. 4. Hurtado disp. 1. de anima sect. 2. Arriaga eadem disputatione sect. 9. subsectione 2. Bafiez 1. de generatione, cap. 4. quæst. 8. art. 5. Caietanus 3. p. quæst. 5. art. 1. & 1. part. quæst. 119. art. 1. & Siluester in *rosa aurea*, tract. 31. quæst. 3. quamuis hi duo vltimi nõ absolutè de omni sanguine loquantur: distinguit enim Caietanus in viuentibus sensitiuis duplicem sanguinem, quemdam imperfectum, qui ad vltimam decoctionem nõ peruenit, quem nutrimentalem appellat, eo quod per ipsum nutriatur animal, & ad hoc solum est necessarius: alterum perfectum, qui ad vltimam decoctionem peruenit, quem dicit non esse nutrimentalem, neque ad nutritionem requisitum, sed arterialem, & necessarium ad integritatem, & consistentiam animalis, & solum de isto sanguine perfecto dicit informari anima, & fuisse immediatè assumptum à Verbo diuino in sua incarnatione, & ab omnibus corporibus in resurrectione hominum mortuorum reassumendum esse in die iudicij; nam de sanguine nutrimentali, & imperfecto oppositum affirmat, scilicet, neque informari anima, neque assumptum fuisse à Verbo diuino immediatè in sua incarnatione, neque reassumendum in resurrectione mortuorum.

9 Probari solet hæc sententia, primò ex Aristotele qui lib. 3. de historia animalium, cap. 19. ait, quod dum animal viuit, sanguis eius animatur, & feruet.

10 Secundo, quia negari non potest, sanguinem, cæterosque humores esse partes spectantes ad integritatem animalis; hoc enim docuit Aristoteles 2. de partibus animalium c. 2. sed omnes partes spectantes ad integritatem animalis informantur anima: ergo & sanguis, cæterique humores.

11 Tertiò, quia in hoc distinguuntur animata ab inanimatis, quod animata mouentur versus omnem differentiam loci; secus verò inanimata; sed sanguis mouetur in corporibus animalium versus omnem differentiam loci; nam pudore currit ad extra: timore ad intra, lætitia spargitur: ergo sanguis, & cæteri humores, qui cum illo sunt permixti, animati sunt.

12 Quarò, & est ratio Theologica; Verbum diuinum assumpsit immediatè sanguinem corporis Christi; aliàs non fuisset infinitum pretium nostræ redemptionis, vt docet Scriptura sacra: & similiter secundum omnes Theologos Verbum diuinum non assumpsit immediatè duas naturas, vnam rationalem, & alteram irrationalē: ergo necessariò fatendum est, sanguinem corporis Christi informari anima rationali illius;

probo consequentiam; nam si informaretur alia forma ab anima rationali, Verbum diuinum immediatè assumeret duas naturas, vnam rationalem, & alteram irrationalē, quod est contra secundum præsuppositum.

13 Sed his non obstantibus, tenendum est, omnes partes fluidas, vt sunt sanguis, & reliqui humores, & idem est iudicium de spiritibus vitalibus, & animalibus, non informari anima, sed suis tantum formis; omni anima inferioribus: est communis sententia inter Scholasticos; nam ipsam tenet noster: Scotus in 3. distinct. 13. quæst. 2. & 4. & in 4. distinct. 10. q. 4. num. 3. & in Reportatis in 2. distinct. 33. Diuus Bonaventura in 4. distinct. 44. art. 1. q. 1. ad 2. & Durandus distinct. 10. q. 1. Capreolus distinct. 44. art. 3. Ricardus art. 1. q. 2. Diuus Thom. 1. part. quæst. vltima ar. 1. ad 3. Alensis 1. part. quæst. 29. & Galenus 2. de elementis, & lib. 4. de vtu partium, & ex recentioribus Suarez 2. de anima cap. 5. Vazquez tom. 3. in 3. part. disput. 36. cap. 5. nu. 20. Rubiustract. de modo, quo anima informat corpus, quæst. 8. n. 207. Conimbricenses lib. 2. de generatione, cap. 4. quæst. 24. Murcia hic disput. 1. quæst. 5. & quàm plures alij, & colligitur ex Arist. lib. 2. de partibus animalium, cap. 3. & lib. 3. cap. 5. vbi ait, sanguinem esse materiam corporis, & membrum

in potentia, & comparat illum aquæ irriguæ, quæ per varios ductus, & rivulos in olera mittitur.